Katalog over danske pilgrimme

Samlet og udarbejdet af Maria Jensen og Anette Uggerhøj
	Kat. Nr.
	
	År:
	Hvem:
	Mål:
	Bemærkninger:
	Litteratur:

[Tekst i skarp parentes er henvisninger fra den foranstående litteratur]
	Kilde:

	1
	
	1027
	Knud den Store
	Rom
	Opnår, at købmænd og pilgrimme fra England og Danmark kan rejse fri for afgifter og rejse i sikkerhed og fred.

Etablerer et herberg for danske pilgrimme i Rom.
Ifølge Moltesen side 7, var der tale om indfrielsen af et løfte.
	Rasmussen, Jørgen N. s 29

Fabricius, s 107

Moltesen, s 7f

Etting, s 97

Kult. his. leks.: Pilegrim”, sp. 301f
	DRB 1. rk. I, nr. 422

	2
	Efter
	1027
	Jarlen Harald, Thorkel den Højes søn
	Rom
	Dræbes i Holsten på vej hjem, formodentligt fordi han var medbejler til tronen.
	Moltesen, s 8
	

	3
	Ca.
	1050
	Magnus, kong Svend Estridsens søn
	Rom
	Skulle salves af paven men døde undervejs. Hedder i Knytlinge Saga Knud.
	Moltesen, s 8
	Knytlinge Saga XXIII, side 40
DRB, 1. rk. II, nr. 11

	4
	
	1088
	Biskop Svend Nordmand (eller Nordbagge) af Roskilde
	Det Hellige Land
	Død på Rhodos 1088. Bod for mordet på Knud den Hellige, som han ikke personligt havde del i. Sendte mange relikvier hjem fra Konstantinopel. 
	Kult. his. Leks.: “Pilegrim”, sp. 303 [SM I, s 24]
Fabricius, s 148 + 212

Vedel Simonsen, s 62

Riant, s 171ff
	

	5
	
	1097
	Prins Svend ledsagedes af de danske biskopper Christian af Aarhus og Henrik af Vendsyssel

Grev Carl af Flandern
	Det Hellige Land
	Korstog med 1500 udvalgte ryttere. Dræbt i Lilleasien. Ifl. Riant ikke usandsynligt men dog på legendeplan. Gallén kalder rejsen romantiseret men tilføjer, at den har: ”verklighetsunderlag” (Kult. His. Leks.: ”Korståg”, sp. 211)
	Riant, s 201-10 + 254f [Albert af Aken og Vilhelm af Tyrus]
Vedel Simonsen, s 67ff [s 67 note 4: Suhm p. 40, navne på biskopperne]

Kilt. His. Leks.: ”Korståg”, sp. 211
	

	6
	
	1098
	Erik Ejegod enkedronning Edel
	Rom

Bari
	Apostlenes grave i Rom og kirkemøde i Bari. Relikvier med hjem af Nicolaus. Erik grundlagde et herberg for danske pilgrimme syd for Piacenza, og i Lucca betalte han for, at alle af dansk tunge kunne få vin og husly. Herberget i Lucca omtales i den islandske vejviser
	Fabricius, s 153 [SRD III 506]
Moltesen, s 9

Riant, s 213

Blöndal, s 323
	Knytlinge Saga LXXIV, side 102-104
Danske Helgener s 118f, + note 1, side 119

En Islandsk vejviser for Pilgrimme fra 12. Århundrede, side 59f

	7
	
	1103
	Erik Ejegod , dr. Bodil og sønnen Erik Emune 
	Det Hellige Land


	Med følge ca. 3000 mand. Bod for drabene på fire hirdmænd ifl. Saxo. Rimkrøniken taler om tildragelser på hjemrejsen fra Rom. Erik døde undervejs på Cypern i 1103, Bodil døde på Oliebjerget mens Erik fortsatte til Jerusalem, hjemme igen i 1107.
	Rasmussen, Jørgen N. s 29

Fabricius, s 157

Moltesen, s 9

Etting, s 97

Vedel Simonsen, s 72-77

Riant, s 213-226
Kult. his. leks.: ”Pilegrim”, sp. 302 + “Korståg”, sp. 211
	DRB 1. rk. II nr. 28 (Palliet til Lund)
Saxo, side 529-535
Den danske Rimkrønike, v
. 3644/2885 – 3696/2938
Knytlinge Saga LXXIX + LXXXI, side 112f + 114-117


	8
	
	1106
	Prins Carl, Knud den Helliges søn
	Jerusalem
	Korstog. Blev greve i Flandern ved hjemkomsten i 1112
	Vedel Simonsen, s 70 + 78
	

	9
	
	1112
	Biskopperne fra Ålborg, Viborg og Slesvig
	Det Hellige Land
	Nåede kun til Elben, hvor de blev udplyndret og derefter druknet af greven af Stade.
	Vedel Simonsen, s 92 [Suhm T. 5. p. 196]
Riant, s 64 [SS. Rer. Dan. I, 339; Suhm, Danmarks Historie, V, p. 200]
	Scriptores Rerum Danicarum  I, 339: “Tres Epifcopi Danorum in Albia fubmerfi, 1112”

	10
	Før
	1115
	Jarlen Eliv fra Hedeby
	St. Gilles
	Kan have været på hjemrejse efter Erik Ejegod, evt. fra et korstog.
	Olrik, Hans (1881-82), side 232-235 [Pertz’ Scriptores XII, s 320]
	

	11
	1136 eller
	1137
	Erik Emune
	Det Hellige Land
	Andagtsrejse. Anger over broderens Harald Keisias mord. Kom helbredt tilbage. Riant tror ikke på, at denne rejse har fundet sted. Han mener at man havde nok at se til internt.
	Vedel Simonsen, s 95 [Huitfeldt, pag. 102]

Riant, s 302
	

	12
	1145 - 
	1150
	Provst Kjeld af Viborg
	Rom
	Pilgrimsrejse + bøn ved paven, at måtte prædike for venderne
	
	Danske Helgerner, side 161

	13
	1150 -
	1152
	Bisp Svend af Viborg og broderen Eskil, Svend Trundsens sønner. (Thorgunna slægten)
	Jerusalem
	Kom som de eneste danske til at præge byen med et gejstligt byggeri. Thorgunnasønnernes stamfader fik sit navn efter sin valfart til Santiago: Galizienwolf.
	Kult. his. leks.: Pilegrim”, sp. 303
Vedel Simonsen, s 102

Riant, s 312-317

Fabricius, s 212 - 213

Vellev, Jens

McGuire 

Daxelmüller, s 159
	Conrad af Everbach

	14
	
	1157
	Eskil
	Rom
	Taget til fange i Tyskland på vej hjem fra kurien
	
	DRB 1. rk., II, nr. 118 +119

	15
	1161 - 
	1167
	Ærkebiskop Eskil
	Jerusalem
	Landflygtighed, startede med pilgrimsrejse. Frasagde sig ærkesædet og rejste til Clairvauxs i 1177
	Kult. his. leks.: “Pilegrim”, sp. 303 [Necrol. Lundense, udg. L. Weibull, Lund 1923, s 48]

Fabricius, s 182

McGuire: Eskil og hans farbrødre
	Saxo, side 691

	16
	Mellem 1131 og
	1169
	Tre præster
	Knud Lavard
	Den første ville ikke tro på undergerningerne, ville udspionere folk ved kilden. Blev tørstig og drak uden ærefrygt, tre tænder knækkede straks, først da han bad om nåde holdt smerterne op, men tænderne var tabt for bestandig.

De næste ville stoppe underne med hundeurin. Den enes søn syg – helbredet af vand fra Knuds kilde
	
	Danske Helgener, side 355ff

	17
	Mellem 1131 og
	1169
	En præst
	Knud Lavard
	Testikelkræft helbredes
	
	Danske Helgener, side 359

	18
	Før
	1177
	Hertug Henrik af Brunsvig
	Jerusalem
	Kom hjem igen
	
	Knytlinge Saga CXXV, side 167

	19
	
	1188
	Grev Adolf af Holsten

Grev Chr. II af Oldenburg
	Korstog
	Deltog under kejser Fred. I. En del danske riddere var med.
	Riant, s 383
	

	20
	
	1189
	10-12.000 mand, især danske og frisiske
	Korstog
	Danskerne havde udrustet 50 skibe. Andagt i Santiago på udrejsen. Efter våbenhvilen indgået med Saladin, var der kun 100 våbenføre mænd tilbage.
	Riant, s 385f + 398

Kult. His. Leks.: ”Korståg”, sp. 212


	Beretning om Danernes færd til Det Hellige Land, side 136, note 1

	21
	
	1190
	Adelsmanden Vinnido og hustru fra Banestorp i Holsten
	Santiago de Compostela
Det Hellige Land
	Bod for eksekveringen af straf – levende radbrækkelse – af en syvårig dreng. Denne havde dræbt Vinnidos nevø. Vinnido tager først på pilgrimsrejse til Det Hellig Land, siden i 1190 valfarter han med sin hustru til Santiago de Compostela
	Vedel Simonsen s 124 [Suhm 8. p. 214]

Riant, s 416
	Scriptores Rerum Danicarum, V, side. 374

	22
	
	1190
	Tove
	Det Hellige Land
	Formentlig en frille af Valdemar I, mor til hertug Christoffer af Jylland
	Riant, s 416 [”V. nonis martii obiit Tove peregrina” Nekrolog. S. Michaelis Luneburgensis, p. 17. Desuden heltinde i en folkevise: Grundtvig: Danske Folkeviser, III, P. 20-54]
	Knytlige Saga CIX + CXXVII 

	23
	Mellem 1178 og
	1192
	Absalon, ærkebispens klerk
	Santiago de Compostela
	På vej hjem fra Santiago, beder ærkebiskop Absalons klerk, der også hedder Absalon, abbeden af klosteret Ste. Geneviève i Paris om at får udbetalt et depositum, som skal videre bringes til klosteret i Clairvaux. Abbeden beder ærkebispen bekræfte dette.
	Krötzl, side 109
	DRB 1. rk. III nr. 83

	24
	
	1192
	Alexander Petersson (ærkebisp Absalons nevø), Aage (nevø af biskop Toke, knyttede Skore til sig), ridder Skorre, Peter (Palne Hvides søn), Svend Thorkilssøn (nevø af Eskild og Svend, havde Mattæus med), ridder Mattæus, Agge (søn af Stig Hvide)
	Korstog
	1200 mand på hvert skib, uklart hvor mange skibe. Nåede først frem efter våbenhvilen med Saladin. Fredelig pilgrimsvandring i Det Hellige Land. Esben Snarre opildnede til dette korstog.
	Riant, s 399-411

Etting, s 98
	Beretning om Danernes Færd til Det Hellige Land

	25
	1191
	1193
	Aage Stigsen
	Det Hellige Land
	
	
	DAA 1898, 15. årg., s. 224

	26
	
	1194
	Domprovst Anders Sunesen
	Rom
	Bøn for den danske prinsesse Ingeborg, der var blevet forskudt af kong Phillip August af Frankrig.
	Moltesen, s 10
	

	27
	
	1195
	Abbed Vilhelm
	Rom
	Kombineret pilgrimsrejse og politisk rejse ang. Prinsesse Ingeborg.

Noget kan tyde på, at Vilhelm var i Rom flere gange
	
	DRB 1. rk. III, Abbed Vilhelms breve II 45.

Danske Helgener, side 233

	28
	
	1197
	Grev Adolf af Holsten, måske med deltagelse af Valdemar II.

Gejstlig Christjern
	Korstog
	To dele. Første afdeling: Et betydeligt korps. 44 skibe afsejler senere.
	Riant, s 411-415 + 442
	

	29
	
	1199
	Ridder Jens (eller Johan) Sunesen (Hvide) fra Knardrup
	Jerusalem
	Død 1202 eller 1208 ved Kristi grav i Jerusalem. Var den yngste anfører for korsfarerne i 1191. Lånte 200 mark sølv i Sorø med pant i ejendom i Alsted.
	Kult. his. leks.: ”Pilegrim”, sp. 303 [SRD IV, s 478]
Vedel Simonsen s 127

Riant, s 416

Daxelmüller, s 161
	DRB 1. rk. IV, nr. 90 samt 1. rk, III, nr. 257

Scriptores Rerum Danicarum IV, 478 + 570

	30
	
	1199
	Nordiske korsfarer
	Slaverne
	Ligestilles med en rejse til Rom. (Der før blot et års syndsforladelse)
	Riant, s 424
	

	31
	Begyndelsen af det 11. årh. -
	1200
	Ca. 670 nordisk klingende navne
	Reichenau og Rom?
	Broderskabsbog. 
	
	Nordiske Pilegrimsnavne i Broderskabsbogen fra Reichenau

	32
	1150 -
	1200
	Arnfin Hungi; sognepræst Hakon; hans søn Peter; hans søster Doter og hans bror Guthserk; Trugot, Peder Bjugs søn (Bjug); dekanen Andreas; Albertus; Domherren i Lund, Thorkell (samt en bonde og Henrik Findorsson en forstandig mand fra Lund)
	Det Hellige Land
	Ingen af disse nåede hjem. Alle var borgere fra området omkring Lund. Trugot skænkede 2 mark sølv til munkene af Skt. Laurenti kloster. Kun de, der døde på rejsen fremgår af listen. Andreas døde på Kreta.
	Vedel Simonsen, s 97f 

Riant, s 420 og 421, note 1 [Necrol. Lund., Lib. Dat. Lund. (SS. Rer. Danic., III, p. 434, 518,535,450-630, 533, 461, 560)] 
	

	33
	
	1204
	Hellig Anders, sognepræst i Slagelse.
	Det Hellige Land
	På legendeplan. Dog skal et skrift fra det 13. årh., der i 1739 blev fundet i Sct. Annæ Kirke slå fast, at Anders har levet, og at han foretog en pilgrimsfart til Det Hellige Land. (Se Riant, side 429.
	Riant, s 427 – 429
	Danske Helgener, side 323-328

	34
	
	1204
	Bryde navn ukendt
	Rom
	Bod for at have skråret næsen af en præst og skadet hans tunge efter at have fundet ham i konens seng. Ærkebiskop Andreas Sunesen må i stedet for rejsen lade ham betale rejsepengene til det Hellige Lands forsvar.
	Moltesen, s 20
	Bullarium Danicum, nr. 44

DRB 1. rk, IV, nr. 95

	35
	
	1206
	Trælle
	Rom
	Ærkebiskop Anders Sunesen pålægges af pave Innocenc III at sende nogle trælle til Rom til afløsning, da deres herrer ikke vil lade dem rejse. De har været voldelige mod en gejstlig. Det skal dog undersøges, om de forsætligt har skadet en gejstlig for at unddrage sig deres herres tjeneste. Hvis de er helt uundværlige eller det er forsætligt, skal de afløses hjemme.
	
	DRB 1. IV nr. 108

	36
	
	1217
	Anders Sunesen
	Det Hellige Land
	Fuldmagt til at ændre løfter om korstog med anden pilgrimsfærd
	Kult. His. Leks.:”Pilegrim”, sp. 304
	DRB, 1. rk., V, nr. 111 + 112

	37
	1211 - 
	1218
	Ridder Niels (Søn af vicegrev Niels)
	Det Hellige Land
	Bodsrejse for sine synder.

Forenede sig med hertugen af Østrig og kongen af Ungarn, felttog i 1217. Et stort antal danske. Solgte godsbesiddelser i Huseby og Sketheruth til Esrom Kloster.
	Kult. his. leks.: “Pilegrim”, sp. 303
Fabricius, s 214
Riant s 441ff

Daxelmüller, s 161
	DRB, 1. rk. V nr. 7 +8 +9 +164

Diplomatarium
 Arna.-Magnæanum, 1,side 113, 115, 116, 168f, 346

	38
	
	1218
	Nordiske korsfarere
	Slaverne
	Ligestilles med en rejse til Det Hellige Land. Gælder dog kun for gamle og svage.
	Riant, s 424
	Sammenlign med DRB, 1.rk. VII, nr. 62 + 112 samt DRB 2. rk. I nr. 178

	39
	
	1220
	Akolyten (lav gejstlig medhjælper) Christian fra Jylland
	Korstog
	Hjemme igen omkring 1220, berettede om, hvordan han med egen hånd havde dræbt fem saracenere og såret mange andre.
	Fabricius, s 246 [Bullar nr. 152]
	

	40
	
	1221
	
	Stedfortræder til korstog
	De, der har lovet at drage på korstog til Det Hellige Land, men mangler midler eller kræfter, kan stille en anden i deres sted, flere fattige kan slå sig sammen om at stille én mand.
	
	Bullarium Danicum. Nr 162

DRB 1. rk, V, nr. 186

	41
	
	1225
	Biskop Peder, Jacob Sunesøns søn

Marsk Johan Ebbesøn
	Korstog
	Biskoppen blev syg og døde i 1225 i Bruges eller Schelde. Johan solgte gods i Kirtarup til Æbelholt kloster, døde i Acre i 1232.
	Fabricius, s 246 [Bullar nr. 189. Aarbog. f. nord. O. 1900. 49]

Riant, s 468f
	Scriptores Rerum Danicarum, VI, side 153f


	42
	
	1225
	Valdemar Sejr
	Korstog
	Paven løste ham fra det løfte, han havde givet Henrik Schwerin, da dette ville forhindre ham i at kunne opfylde sit korstogtsløfte.
	Fabricius, s 246
	DRB 1.rk. VI, nr. 59

	43
	
	1229
	Grev Adolf IV af Holsten
	Det Hellige Land
	
	Vedel Simonsen, s 137 [Münters Beyträge p. 382]
	

	44
	
	1232
	Marsk Johannes/Jens Ebbesen
	Det Hellige Land
	Død samme år i Akka (Akcre/Accon?) i Det Hellige Land.

Gallén mener, at det fra denne tid bliver sværere at skille korsfarere fra almindelige pilgrimme (Kult. His. Leks.: ”Korståg”, sp. 212
	Kult. His. Leks.: ”Korståg”, sp. 212
	DAA 1893, 10. årg., s. 154f.

	45
	
	1237
	Nordiske korsfarere
	Slaverne
	Ligestilles med en rejse til Det Hellige Land. Gælder for alle.
	Riant, s 424
	

	46
	1210 -
	1238
	Præsten Anders
	Vilhelm af Æbelholt
	Var ved at blive blind, distancehelbredelse
	
	Danske Helgener, side 263

	47
	1210 -
	1238
	Præsten Regner fra Skåne
	Vilhelm af Æbelholt
	Takkevalfart efter helbredelse af ansigstsrosen
	
	Danske Helgener, side 269ff

	48
	
	1238
	
	Taget korset
	Pave Gregor IX tillader Valdemar Sejr at bruge tvang, overfor de undersåtter, der har taget korset for at undgå bl.a. ledning
	
	DRB. 1. rk. VII, nr. 6

	49
	
	1240
	Ridderne Peder og Olaf Strangesøn
	Det Hellige Land
	Peder døde i Ribe på udrejsen, han var en af Valdemars rådgivere.

DAA: Peder ville efter kong Valdemar II’s død drage på pilgrimsfærd til det hellige land, men døde i Ribe samme år.
	Vedel Simonsen, s 139 [SRDT 1. p. 244. T 2. p. 630. T. 3. p. 511. T. 4. p. 481. 501. 518. Kæmpevisebogen p. 388-91]

Riant, s 503

	DAA 1923, 40. årg., s. 501.

	50
	1202 -
	1241
	Valdemar II
	Hellig Nils
	Kongens falk død under en jagt. Levende efter påkaldelse af Nils.
	
	Danske Helgener, side 302

	51
	
	1241
	Jyske Lov
	Pilgrimme
	Loven tager hensyn til mennesker på valfart
	
	Jyske Lov, kap. 56 og 109

	52
	
	1251
	Fru Ingeborg til Kalundborg og sønnen Anders
	Hellig Nils
	Spedalsk pige helbredes i Ingeborgs påsyn. Anders var dødssyg, men blev rask, da moderen påkaldte hellig Nils, hvorefter sønnen sendtes på takkerejse til Århus.
	
	Danske Helgener, side 305

	53
	Ca. 1200 -
	1256
	Peder Ebbesøn, søn af Ebbe Sunesen
	Hellig Erik i Ringsted
	Helbredelse
	
	Danske Helgener, side 384

	54
	Efter
	1257 
	Biskop Tyge af Århus
	Rom
	Paven ville have kong Erik Glipping lyst i band, dette hindrede Tyge. Mens han er der, kommer hr. Laurids og broder Bo - munke fra Øm kloster til Rom.
	Moltesen, s 11f
	

	55
	
	1258
	Drabsmænd fra København
	Rom
	Paven pålægger biskop Peder 4. af Roskilde, at sende hovedmændene bag et drab på en røverisk degn til Rom, resten må gives syndsforladelse, når de har gjort bod.
	
	

	56
	
	1260
	Jens Glob den hårdes mor
	Rom
	Klagerejse over Børglumbispen, der havde forelsket sig i hende, og da dette ikke var gengældt, havde han lyst hende i band. Vender om i Tyskland, da hun møder sønnen. Denne og svogeren dræber efterfølgende bispen.
	Ellekilde, s 347-349
	

	57
	Ca.
	1260
	Ridder Peter Olufssøn
	Det Hellige Land
	Løskøber sig i sit testamente fra løftet med 100 mark sølv. (Tidsangivelsen er usikker, sat efter den øvrige sammenhæng)
	Riant, s 533 [Suhm, X, 974]
	

	58
	
	1261
	Ridder Thord Stupe (måske svensk?)
	Hellig Erik i Ringsted
	Død falk blev levende
	
	Danske Helgener, side 386f

	59
	
	1261
	Broder Olav Skænesøn fra Antvorskov, ridder Nils fra Sjællan, ridder Peder Brok fra Jylland
	Det Hellige Land
Hellig Erik i Ringsted
	Sejllads i Middelhavet ramt af modvind, indsamling til Hellig Erik i Ringsted gav god vind
	
	Danske Helgener, side 388f

	60
	1258 -
	1261
	Karl Kanne, Skåne
	Hellig Erik i Ringsted
	Blev blind og vanvittig – døde – da han tvivlede om Eriks hellighed
	
	Danske Helgener, side 385

	61
	
	1262
	Broder Johannes Knethe
	Hellig Erik i Ringsted
	Blev helbredt for 4. dages feber
	
	Danske Helgener, side 390

	62
	
	1262
	Præsten Peder fra Holbæk
	Hellig Erik i Ringsted
	Var afsindig indtil han i søvne blev ført til Hellig Erik
	
	Danske Helgener, side 391

	63
	
	1263
	Nordiske pilgrimme og korsfarere
	
	Urban IV. Rettigheder og friheder for nordiske valfarter og korstog.
	Vedel Simonsen, s 27, note 3 [SRDT 6, s 393-4]
	

	64
	
	1265
	Oldermand i Lund B. af Bieltrup
	Det Hellige Land
	Giver i stedet for 12 sorte Livres tournois.
	Riant, s 533 [Dipl. Suec., Nr. 812]
	

	65
	
	1265
	Jakob Erlandsen, ærkebiskop
	Rom
	
	
	DAA 1893, 10. årg., s. 160.

	66
	
	1266
	Mechtilde, enke efter Birger Jarl, datter af grev Adolf af Holsten
	Rom, Jerusalem, Bari
	Kom tilbage i 1270, død i 1288. Kan være forvekslet med en anden dansk kvinde med samme navn, der i 1281 rejste med Ingrid fra Gothland.
	Vedel Simonsen, s 146 + note 2. [Meffenii Sc. il. T. 12. p. 124. Dalin 2. p. 191. m.fl.]
	

	67
	
	1267
	Jakob Erlandsen, ærkebiskop
	Rom
	Død på hjemvejen 1274 på Rygen.
	
	DAA 1893, 10. årg., s. 160.

	68
	
	1272
	Juliane Lauritsen, gift med ridderen Peder Lauritsen
	Jerusalem, Rom og Skt. Nicolaus i Bari.
	Testamente, klosteret i Sorø. Stedfortrædende pilgrimme.
	Vedel Simonsen, s 150 [SRDT 4. p. 505] 
Riant, s 532
	DRB 2. rk. II nr 173

	69
	
	1274
	Domherren i Lund Nils Torkilssøn
	Det Hellige Land
	Testamenterer 22 mark til løskøbelse af løftet
	Riant, s 534 [Dipl. Suec., Nr 558]
	

	70
	
	1274
	En ridders søn fra Skåne
	Hellig Erik i Ringsted
	Var druknet, men blev levende, takkevalfart
	
	Danske Helgener, side 401

	71
	
	1275
	Jon Litle til Tommerup
	Rom
	Kogens sendebud til paven for at udvirke riget løsning af Ban.
	
	DAA 1893, 10. årg., s. 156f.

	72
	
	1279
	Biskop Tyge af Aarhus
	Det Hellige Land
	Spørgsmål om tiende ifm. bispens evt. korstog
	
	DRB 2. rk. II nr. 372

	73
	Efter
	1289 
	Domprovst eller ærkebiskop Jens Grand
	Rom
	Nedlægger sig embede mod at blive ærkebiskop, hvorved han mente sig løst af sine troskabsløfter til kongen. Fængsles i 1294, flygter til Rom. Proces mod kongen. 1297 dømmes kongen, landet under interdikt.
	Moltesen, s 12ff
	DRB 2. rk. III nr. 353 (troskabseden til kongen)

DRB 2. rk. IV nr. 176, 178, 186, 202, 203, 216, 217, 278, 304, 313

	74
	
	1291
	Lave Lavesn (Lille)
	Det Hellige Land
	Testamenterer 30 mark sølv til løskøbelse af løfte. Sidder fængslet.
	
	DRB 2. rk. IV nr 3

	75
	
	1292
	Gyde, datter af Skjælm Bang
	Det Hellige Land
	Testamenterer 10 mark penge til løskøbelse af løfte om at tage korset
	
	DRB 2. rk. IV nr 67

	76
	
	1295
	Niels Hamundsen
	Stedfortræder til Det Hellige Land
	Testamenterer 20 pund nye sterlinger til løskøbelse af korset, hvis pilgrimsvejen bliver fri i løbet af kort tid, ellers skal pengene bruges på anden vis til hans sjæls frelse.
	Daxelmüller, s 164
	Testamenter fra Danmarks Middelalder, s 41, nr. 19

DRB 2. rk. IV nr 163

	77
	
	1297
	Kansler Morten Mogensen (Martinus de Dacia)
	Rom
	For at føre kongens sag mod Jens Grand.
	Moltesen, s 14
	

	78
	
	1298
	Biskop Peder 2. af Viborg
	Rom
	Havde lovet at besøge apostlegravene hvert 3. år, paven løser ham fra dette løfte
	
	DRB 2. rk. IV nr. 314

	79
	
	1299
	Biskop Josef af Børglum
	Rom
	Havde lovet at besøge apostlegravene hvert 3. år, paven løser ham fra dette løfte
	
	DRB 2. rk. V nr. 63

	80
	Før
	1300
	Højbyrdig ved navn Thormed
	Hellig Thøger
	Helbredes for en øjensvaghed
	
	Danske Helgener, side 338, note 1

	81
	Efter
	1300
	Peder Kæller

Jonas
	Jerusalem, Rom og Santiago de Compostela
	Professionelle pilgrimme. Jonas var to gange i Jerusalem, tre gange i Rom og en gang i Santiago de Sompostela. Peder afbildes med en muslingeskal og en palmegren
	Liebgott (1981), side 39-41
	

	82
	
	1302
	Esger Juul
	Rom
	Var 1302 provst i Vardesyssel og benyttedes da af kongen i en diplomatisk sendelse til Rom.

For at høre kardinalpræsten Johannes til S. Marcellino e Pietro (23. feb.) forkynde pave Bonifacius VIII’s afgørelse om kongens erstatning til Jens Grand.
	
	DAA 1890, 7. årg., s. 260.

DAA 2003, 97. årg., s. 521.

	83
	
	1303
	
	Korstogsløfte
	Ærkebispen må opspore og indsamle alle de testamentariske beløb mv., der er givet I Danmark til afløsning af korstogsløftet.
	
	DRB 2. rk. V, nr. 278

	84
	
	1303
	Diakon Kjeld Pedersen, Odense
	Rom
	Rejste af fromhed. Fængslet og frarøvet sine ejendele lige inden han gik over Danmarks grænse.
	
	DRB 2. rk. V nr. 246 + DRB 2. rk. VI, nr. 107

	85
	
	1303
	Jon Litle til Tommerup
	Rom
	Kogens sendebud til paven.
	
	DAA 1893, 10. årg., s. 156f.

	86
	
	1304
	Cæcilia, enke efter marsk Jens Kalv
	Det Hellige Land
	Testamenterer 20 mark i jysk mønt i stedet for løfte om at tage korset.
	Riant, s 533 [Dipl. Suec., Nr. 1421]
	DRB 2. rk. V nr. 309 + DRB 2. rk. VIII nr. 56

	87
	
	1304
	Biskop Oluf i Roskilde
	Rom
	Havde lovet at besøge apostlegravene hvert tredje år. Paven løser ham fra dette løfte.
	
	Bullarium Danicum nr. 971

DRB, 2. rk. V nr. 306

	88
	
	1320
	Esger Juul
	Rom
	Igen… Ved Kurien, paven samme år (23. feb. og 24. juli) forbød de danske bisper at salve og krone den nye kong Christoffer II, da dette tilkom ærkebispen, der var optaget i Rom.
	
	DAA 2003, 97. årg., s. 521.

	89
	
	1328
	Egisl Birgersson
	Rom og Rocamadour
	Blev overfaldet og plyndret af Jakob Rozstach og Aage Esbernsen. Disse stævnet i Ribe.
	
	APD, nr. 157

DRB, 2. rk. X, nr. 1

	90
	
	1329
	Fru Valborg
	Rom
	Fører personligt sin sag i Rom
	
	APD, nr. 167

DRB., 2. rk. X, nr. 104

	91
	Før
	1330
	Oluf, sognepræst i Saltum
	Rom, Rocamadour
	Retssag ført af Kristoffer II mod Børglumbispen Tyge. Oluf tog på pilgrimsrejse med den daværende biskops tilladelse. Da Tyge bliver biskop inddrager han alle Olufs indtægter.
	Kult. His. Leks.: ”Pilegrim”, sp. 305
	DRB, 2.rk., X., nr. 243 pkt. 11

	92
	
	1332
	Meineke fra Flensborg
	Rom, Aachen, Rocamadour og Overen Kirken (= Oberkirchen?)
	Stedfortrædere: En søn skal til Rom inden han gifter sig, en anden til Rocamadour, og en tjener sendes til Aachen og Overen Kirken.
	Kult. his. leks.: “Pilegrim”, sp. 303
Daxelmüller, s 164
	DRB 2. rk, X nr. 394

	93
	Mellem 1316 og
	1334
	Nordiske pilgrimme
	Rom
	Pave Johannes XXII (1316-1334) opretter et embede som skriftefader for nordboerne (poenitentiarius de Dacia) efter anmodning fra de svenske biskopper.
	Moltesen, s 20f
	

	94
	
	1338
	Jens Mørk fra Aarhus
	Rom
	Betalte 6 gylden i stedet for at rejse til Rom
	
	APD. nr. 279

DRB 2. rk. XII nr 98

	95
	
	1345
	Abbed Lars Nielsen med flere.
	Rom
	Stedfortræder. Bod for drabbet på Ivar Jensen , der var begået af Lars Nielsen nu afdøde bror Niels Thyrisen
	Bisgaard, Tjenesteideal.., s 113
	DRB 3. rk., II, nr. 193

DRB 3. rk., III, nr. 60

	96
	
	1345
	Henrik Rise m.fl.
	Kurien
	Bod for tilfangetagelse og tilbageholdelse af  præster.
	
	APD, nr. 327

DRB 3. rk., II, nr. 175

	97
	
	1345
	Ridder Jakob Jensens hustru, Margrete af Markie
	Santiago de Compostela
	Løfte under mandens sygdom. Omstødes til andre bodsøvelser mod, at hun sender til St. Jakob det offer, hun ville have givet.
	
	APD, nr. 333

DRB 3. rk. II nr. 194

	98
	
	1345
	Henrik Greve af Gleichen
	Det Hellige Land
	Død 1345 i Det Hellige Land.
	
	DAA 1894, 11. årg., s. 142.

	99
	
	1347
	Valdemar Atterdag, hertug Erik den yngre af Sachen-Laurenburg og et talrigt følge af danske adelsmænd.
	Jerusalem
	’Sepulcam dominicum’ – uden pavens tilladelse. Blev slået til ridder ved den Hellige Grav. 

Pavebrevet (DRB 3. rk. II nr. 390) giver biskoppen i Roskilde ordre til at løse bandet.
	Rasmussen, Jørgen N. s 29

Fabricius, s 426

Vedel Simonsen, s 153f

Kult. his. leks.: ”Pilegrim”, sp. 302
	DRB 3. rk, II nr. 390

APD, nr. 348

	100
	
	1349
	Boëcius Jonesun til Alsløff på Sjælland/Bo Jensen til Aslev
	Rom og Jerusalem
	Døde 3. jan 1349 på hjemvejen fra Det Hellige Land, begravet i Roskilde domkirke.
	Vedel Simonsen, s 155
	Scriptores Rerum Danicarum 3, side. 271

DAA 1895, 12. årg., s. 155.

	101
	
	1350
	Kannik Peder Niklassen
	Rom
	Jubelår. Døde på vej til Rom.
	Moltesen, s 14
	

	102
	Omkring
	1350
	Byen Lübeck
	Det Hellige Land, Rocamaduor, Aachen og Obernkirchen i grevskabet Schauenburg.
	Folk fra byen havde dræbt Markvard Westensee og derfor fik hele byens råd og 100 borgere af Rendsborger Adelen, de holstenske grever og kong Valdemar pålagt mandebod. På stedet hvor liget fandtes skulde der rejses et kors med gravsten. Der skulle læses messer for den dræbte i alle Lübecks sognekirker, på borgen og hos franciskanerne, og til hans sjæls frelse udsendes pilgrimme til nævnte steder. Endvidere forlangtes der i klostrene i bispedømmet Schwerin, Ratzeburg og Lübeck oprettet et broderskab i alle gode gerninger for den myrdede, hvis søn fremtidigt ifølge ære og pligt blev stillet under beskyttelse af rådet i Lübeck, som til ham skulde erlægge en mandebod af 1000 mark lybsk.   
	
	DAA 1943, 60. årg., s. 161f.

DRB, 3. rk., IV, nr. 119

	103
	
	1352
	Biskop Didrik af Slesvig
	Avignon
	Rejse til den romerske kurie, hvor han bliver overfaldet af grevernes Ludvig og Frederik af Öttingen mænd og frarøvet 16 mark guld af Pragervægt, der retsmæssigt tilhørte det apostoliske kammer. 
	
	DRB 3. rk. III nr. 546

	104
	
	1355
	Ridderne Peder Larsen, Peder Stygge, Klaus Limbæk deres hustuer og ti andre personer.

Peder Lauridsen
	Avignon
	Peder Larsen og Peder Stygge, Valdemar Atterdags udsendinge til kurien ansøger pave Innocens 6. om tilladelse til at vælge en skriftefader, der i deres dødsstund kan give dem fuld syndsforladelse.

P. Lauridsen fik tilladelse til at forny det af hans forfædre, men i senere krigsuroligheder forgåede kanonikat i Ribe.
	
	DRB 3. rk. IV nr. 303

DAA 1892, 9. årg., s. 106.

	105
	
	1359
	Johan Perdöhl (Borger i Kiel)
	
	Borger fra Kiel opretter testamente da han agter at tage på pilgrimsrejse.
	
	DRB 3. rk. V nr. 201

	106
	
	1364
	Valdemar Atterdag og hans trofaste og tjenere
Ridderne Henning Molthe, Anders Finsen og Jenseke Paris fra Ruervold med hustruer.

Everhard og Kristine Moltke, Niels og Kristine Mus (Thott), Jep og Sofie Olsen (Lunge), Olav og Gerwer Lunge, Anders og Bodild Jakobsen, Benedikt og Katrine Ahlefeldt. Følgende med unavngivne hustruer: Jens Andersen (Brok), David Andersen (Hak), , Anders Peetz, Tuve Galen, drosten baron Johannes Ragnvaldson, Holger Gregersen (Krognos), Kristjern Vendelbo, Erngislson  fra Linköping, Thorkild Nielsen (Bing) og væbneren Gerkin af Halle.
	Avignon

(I DAA står der Rom.)
	Løfter om pilgrimsrejser til Jerusalem, Rom eller Santiago må omstødes til andre gudelig handling.

I DRB skrives …”at de hans tro mænd, der har aflagtpilgrimsløfte, må ændre denne færd til andre fromme gerninger.” … ”at der må tilstås eftergivelse af kirkebod til dem, der søger til relikvier i disse kapeller.”

Paven udtrykker glæde over, at Valdemar snart vil besøge ham og sender pas for Valdemar og hans følge. I 1364 får Valdemar og hans følge aflad for at bære det Agnus dei, de har fået af paven. Andre i følget bliver bevilliget syndsforladelse i deres dødsstund og får lov at holde Gudstjeneste på steder under interdikt.  Paven giver mange relikvier til danske kapeller, samt aflad ved disse. (Året efter takker paven for to falke og to hingste, som Valdemar sender, APD, nr. 613)

I DRB 3. rk. VII nr. 61 fremgår det af afregningerne af ankomsten, at Valdemar med følge er ankommet til Avignon. Samlede regning lyder på 56 gode floriner, 19 skilling og 4 penning.
	Fabricius, s 434 + 444
Moltesen, s 14

Etting, s 100 
Kult. his. leks.: ”Pilegrim”, sp 304
	APD, nr. 572 + 573 +577 + 578 + 579 (her i forhøjes en anmodning om aflad)

+ 580 + 589 + 590 + 598

DRB, 3. rk. VI, nr. 414, 415

DRB, 3. rk. VII, nr. 25, 26, 31, 36, 40, 44, 61 og 73

DRB 3. rk. VII nr. 61

DAA 1908, 25. årg., s. 343.

DAA 1909, 26. årg., s. 351.

	107
	
	1366
	Grev Henrik af Holsten
	Jerusalem
	Tilladelse til at besøge det Hellige Land samt til at have rejsealter.
	
	APD, nr. 5149

	108
	
	1368
	Henneke Vetel (borger i Kiel)
	Rom, Skt Theobald i Thann, Skt. Søren i Rye, Aachen, Köln
	Stedfortrædende i testamente, der ved hver skal medbringe og yde et halvt pund voks.
	
	DRB 3. rk. VIII nr. 252

	109
	
	1368
	Provst Laurids Thrugotsen
	Rom
	Døde i Montefiascone.
	Moltesen, s 14
	

	110
	
	1370
	6 unavngivne personer
	Santiago de Compostela
	Pave Urban 5. bemyndiger biskop Henrik af Slesvig til at ændre de aflagte pilgrimsløfter til andre gode gerninger, mod, at de sender deres offer til det apostoliske kammer.
	
	DRB 3. rk. VIII nr. 443

	111
	
	1371
	Frederik Grip (borger i Stralsund)
	
	Opretter testamente, da han agter at begive sig på pilgrimsrejse.
	
	DRB 3. rk. IX nr. 137

	112
	1368 - 
	1372
	Valdemar Atterdag
	Mellemeuropa og Avignon
	”På grund af et syn for hellig andagts skyld”. Reelt snarere pga. Hansaforbundet m.fl.’s fejdebreve.
	Fabricius, s 435 [Huitfeldt. Fol. I. 545]
	

	113
	
	1377
	Woldemar (Puthus – Podebusk)
	Vadstena og Rom
	Var i Vadstena kloster for efter pavelig befaling at undersøge den hellige Birgittas hellighed, og var samme år i Rom.
	
	DAA 1908, 25. årg., s. 359.

	114
	Omkring
	1379
	Peder Sigvidsen Ribbing
	Det Hellige Land
	… må siden være kommet tilbage til Danmark og have fået sit gods tilbage, thi 1379 gav han i anledning af sin forehavende rejse til det hellige land sine gårde i Vapnø og Tordatorp (Halmstad H) til Vadstena kloster, hvilket gavebrev hans moster Cathrine Ulfsdotter beseglede… Skal være omkommet på sin rejse til det hellige land… gift med Christine Ulfsdatter, der ligesom sin ægtefælle skal være omkommet på rejsen til den hellige grav.
	
	DAA 1901, 18. årg. s. 226.

	115
	
	1383
	Urban VI
	
	Samme aflad til dem, der bekæmper modpaven, som til dem der drager på korstog til Det Hellige Land.
	
	DRB 4. rk. II nr. 317

	116
	
	1385
	Dr. Margrethe I 
	Aachen
	
	Rasmussen, Jørgen N. s 29

Etting, s 101
	Daenell

	117
	
	1386
	Ærkebiskop Mogens og biskop Johan af Slesvig
	Ribe Domkirke
	Løfte om pilgrimsfærd kan omstødes til hjælp ved istandsættelsen af Ribe Domkirke
	
	DRB 4. rk III nr. 71

	118
	
	1390
	Dr. Margrete og hendes ”Familiäres”
	Kirker hjemme
	Jubelårsaflad, når de blot skrifter og i 7 dage valfarter til en kirke hjemme, anvender de beregnede rejsepenge på andet gudeligt brug og indsender offeret til kirkerne i Rom
	
	APD, nr. 802

DRB 4. rk. IV, nr. 266

	119
	
	1390
	Tre idømmes bod
	Santiago de Compostela
	Havde tilranet sig gods i Skåne
	
	DRB 4. rk. IV nr. 304

	120
	
	1392
	Ærkebisp Jakob Gertsen (Ulfstand) i Lund, broderen Henrik og kvinderne Katarina og Gøse Olufsdatter (Bjørn) fra Roskilde stift.
	Kirker hjemme
	I stedet for at besøge de 7 kirker i Rom, må de besøge syv kirker i deres hjemland
	
	APD, nr. 844

DRB 4. rk. IV nr. 627

	121
	
	1393
	Unionens indbyggere
	Vadstena
	Ved besøg en md efter trinitatis samme aflad som besøg i Rom i 1390, hvis ½ gaverne videresendes til Peters kirken, Lateraner kirken og Maria Magiori
	
	APD, nr. 845

DRB 4. rk. V nr. 64 og 348

	122
	
	1394
	Dr. Margrete med følge
	Domkirken og andre kirker i Meissen
	Indenfor et tidsrum af 8 mdr. fra den 8. dag efter påsken 1394, opnås ved personligt eller pr stedfortræder jubelaflad som i 1390.
	
	DRB 4. rk. V nr. 75

	123
	
	1395
	Unionens indbyggere
	Vadstena
	I stedet for at besøge Rom i afladsåret 1390
	
	APD, nr. 853

DRB 4. rk. V, nr. 350

	124
	
	1397
	Jubelaflad
	
	Opgørelse over indkommet jubelaflad fra borgere i Slesvig, Rostock, Stralsund m.fl. 2525 mark lybsk
	
	DRB 4. rk. VI nr. 262

	125
	
	1401
	Jakob Skarhult af Skåne
	Jerusalem
	Bliver slået til ridder ved den hellige grav.
	
	DRB 4. rk. VIII nr. 178 

	126
	
	1401
	Dr. Margrete og fem af hende valgte personer
	Kirker hjemme
	Samme aflad som rejse til Rom i jubelåret, hvis de i løbet af seks måneder besøger fire kirker i de tre riger.
	
	APD, nr. 1011

DRB 4. rk. VIII nr. 121

	127
	
	1402
	Lars Jönsson
	Pålægges visse pilgrimsrejser m.m.
	Lars Jönsson, der havde taget Peter Kylve af dage
	
	DRB 4 rk. VIII nr. 419.

	128
	Ca.
	1403
	Erik Bydelsbach og hustru
	Præstø
	Købte gård ved Præstø – enten til købstadens anseelse eller for overnatninger, da klosteret tiltrak dem
	Brasch, s 4
	

	129
	
	1405
	Dr. Margrethe I
	Jerusalem, Bethlehem, Katarina, Rom, Aachen, Compostela, Sct. Ludvig (Framkrig), Canterbury, Orkneyørerne, Köln, Dannen, Assisis, Laurentius, Baor, Sct. Jørgen, Sct. Kristoffer, Sct. Johannes døber, evangelist Sct. Johannes, Sct. Matthias, Sct. Peder, Sct. Andreas, Sct. Maria Magdalene, Sct. Elisabeth, Sct. Dorothea, Sct. Barbara, Sct. Margrete, Wilsnack, Stc. Vincent, Sct. Antonius, Sct. Fabian, Sct. Sebastian, Sct. Gertrud, Sct. Severin, Sct. Birgitta, Sct. Olaf, Sct. Erik, Sct. Knud, Alle Vor Frue Kirker i DK, S og N, Sct. Mikaels bjerg i Tönberg samt de 5 steder i hendes riger med det hellige kors (solna, Borræ, Hattel, Randers og Sct. Hiælp). 
	Abbederne Salomon i Esrom og Niels i Sorø modtager 1000 nobler af Dr. Margrethe og lover, at hvis hun dør inden pengene kræves tilbage af hende, så skal de uddeles til stedfortrædende pilgrimsrejser de følgende steder.

Jvf. kilde
 (1411), så tilbage betaler de pengene i 1411, men modtager til gengæld 2000 lybske mark til udførelse af de nævnte stedfortrædende pilgrimsrejser indenfor 2 år.
	
	DRB 4. rk. X nr. 80

	130
	
	1405
	Johan Martinson (Norsk) til Sudreim.
	Rom
	Foretog en pilgrimsrejse til Rom, hvor han vistnok døde.
	
	DAA 1921, 38. årg., s. 558.

	131/132
	
	1405
	Løvenbalk og Brok
	Rom, Jerusalem, skt. Kathrine af Aleksandria, Santiago de Compostela, Wilsnach, Aachen, Skt. Knud i Odense, Vadstena, Ryde ved Flensborg fjord, Skt Hjælper i Kliplev, Skt. Oluf i Nidaros, Hellig Erik enten i Ringsted eller Uppsala, Skt. Enevold ved Sölvisborg, Skt. Lauritz i Lund domkirke og til Vor Frue i København
	Bilæggelse af fejde mellem de to slægter, stedfortrædende pilgrimme.
	Bisgaard, Tjenesteideal.., s 114
Vedel Simonsen, s 25, note 1

Jørgensen, Ellen, side 37

Om fejde: Fenger 1974, s 498-505 
Kult. his. leks.: ”Pilegrim”, sp. 303 Daxelmüller, s 164

	Danske domme I, nr. 2. 

	133
	
	1405
	Pavelig nuntius i DK, S og N, ærkebiskop Nicolaus af Manfredonia


	Det Hellige Land
	Må forlade alle, der har besøgt den Hellige Grav uden tilladelse.
	
	APD, nr. 1093 (Se APD nr. 1083 til 1094)

	134
	
	1408
	Dr. Margrete og to personer efter eget valg
	Kirker i Danmark
	Besøg ved tre ansete kirker i Danmark giver samme aflad som besøg i Rom i jubelårene.

I DRB hedder det; ved 3 bestemte dage at besøge de ærværdige kirker i DK kan opnå samme fuldstændige syndsforladelse som ved hvert 33. år at besøge de kirker i Rom, som Pave Urban 6. havde fastsat.
	
	APD, nr. 1120

DRB 4. rk. XI nr. 307

	135
	
	1408
	Biskop Peder af Roskilde og 12 udvalgte personer
	Jerusalem
	Pave Gregor 12. giver tilladelse til biskoppen at besøge den hellige grav sammen med 12 af biskoppen udvalgte personer.
	
	DRB 4. rk. XI nr. 321

	136
	
	1411
	Dr. Margrethe I.
	Både indenlandske og udenlandske pilgrimsmål.
	Biskop Peder og Kapitlet i Roskilde modtager 16.337½ lybske mark til uddeling til fattige kirker og klostre samt fattige og værgeløse mennesker, desuden til pilgrimsrejser, til lys ved forskellige altre og endelig til opførelse af et kapel i Sct. Lucius kirke i Roskilde.
	Erslev: Tre Gavebreve af Dronning Margrethe fra Aaret 1411

	DRB 4. rk. XII nr. 334

	137
	
	1411
	Dr. Margrethe I.
	Både indenlandske og udenlandske pilgrimsmål
	Abbederne Salomon af Esrom og Niels af Sorø samt søster Kristine Jensdatter, priorinde i Vor Frue kloster i Roskilde, erkender at have modtaget 6000 lybske mark af Dr. Margrethe I. og forpligter sig til i tilfælde af dronningens død til inden 1 år at anvende pengene i overensstemmelse med de trufne aftaler – deriblandt til fattiges pilgrimsrejser 
	Erslev: Tre Gavebreve af Dronning Margrethe fra Aaret 1411
	DRB 4. rk. XII nr. 335

	138
	
	1411
	Dr. Margrethe I.
	Jerusalem, Bethlehem, Katarina, Rom, Aachen, Compostela, Sct. Ludvig (Framkrig), Canterbury, Orkneyørerne, Köln, Dannen, Assisis, Laurentius, Baor, Sct. Jørgen, Sct. Kristoffer, Sct. Johannes døber, evangelist Sct. Johannes, Sct. Matthias, Sct. Peder, Sct. Andreas, Sct. Maria Magdalene, Sct. Elisabeth, Sct. Dorothea, Sct. Barbara, Sct. Margrete, Wilsnack, Stc. Vincent, Sct. Antonius, Sct. Fabian, Sct. Sebastian, Sct. Gertrud, Sct. Severin, Sct. Birgitta, Sct. Olaf, Sct. Erik, Sct. Knud, Alle Vor Frue Kirker i DK, S og N, Sct. Mikaels bjerg i Tönberg sdamt de 5 steder i hendes riger med det hellige kors (solna, Borræ, Hattel, Randers og Sct. Hiælp).
	Denne kilde skal henføres til kilden
  fra 1405.
Vi Salomon, abbed i Esrom, og Niels abbed i Sorø samt begge konventer sammesteds bekender med dette vort åbne brev, at vi nu her i Kalundborg har tilbagegivet den højbårne fyrstinde, vor nådige frue, dronning Margrete, de 1000 nobler, som vi havde modtaget af hende på vor tro og retteligt oppebåret, og for dem har vi til gengæld af hende fået 2000 lybske mark i rigtige, optalte penge, gode, gyldige og gængse efter vor vilje og til vor tilfredshed i enhver henseende, så at vi med hensyn til de nævnte 2000 lybske mark nu vil handle, som herefter står skrevet: først vil og skal vi nu straks i vor nævnte nådige frue, dronning Margretes, levetid begynde at uddele de føromtalte 2000 lybske mark til pilgrimsrejser, og dernæst skal disse pilgrimsrejser alle være afsluttede og endte inden for de to nærmeste herefter følgende år, hvadenten hun er levende eller hun dør.
	Bisgaard, Tjenesteideal.., s 109

Kult. his. leks.: ”Pilegrim”, sp. 302

Daxelmüller, s 164ff

Krötzl, side 127f 

Erslev: Tre Gavebreve af Dronning Margrethe fra Aaret 1411

	DRB 4. rk. XII nr. 336

	139
	
	1418
	Dekan Jens Jakobsen i Lund
	Helligåndshuset i Lund
	Han testamenterer en fuldt opredt seng til syge og pilgrimme.
	Kult. His. Leks.: ”Pilegrim”, sp. 304 [Erslev s. 193]
	

	140
	
	1424
	Bent Jonsen og hustru
	Vadstena
	Blev 1424 optaget i Vadstena kloster.
	
	DAA 1985-87, 91. årg., s. 497.

	141
	1423 til
	1425
	Erik af Pommern

Axel Pedersen til Herlev

Poul Laxmand til Valden og Knapstrup.

Jens Andersen
	Det Hellige Land
	Med et følge af 50 meget betydningsfulde skandinaver. For at sone det blod, der mod hans vilje var udøst ved Femerns erobring.

I DAA: Jens Andersen fulgte i 1423 kong Erik på dennes udenlandsrejse gennem Tyskland.
	Rasmussen, Jørgen N. s 29

Vedel Simonsen, s 160ff

Etting, s 101f

Vangesten, side 72-76

Mollerup

Kult. his. leks.: ”Pilegrim”, sp. 302
	DAA 1900, 17. årg., s. 416.

DAA 1902, 19. årg., s. 227.

DAA 1935, 52. årg., s. 84 2. afs.

	142
	
	1434
	Ulrik Stuke og Biskoppen af Vexiø
	Rom
	Var kongens udsendinge.
	
	DAA 1920, 37. årg., s. 520.

	143
	
	1435
	Nordiske pilgrimme
	Rom
	Præsten Birgerus Gunnari fra Linköping stift, som er forstander for St. Birgitta hospitalet i Rom, får tilladelse til at høre de nordiske pilgrimmes skriftemål.
	
	APD, nr. 1743

	144
	
	1436
	Detlev Schinkel
	Det Hellige Land
	Graffiti
	Kraack (2003), s 60f
	Kraack (1997), s 197f, Abb. 94: Inschrift K61

	145
	Omkring
	1438
	Morten Spang
	Rom
	Iver til Øgelstrup og Astrup udstedte 1438 vidnedsbyrd for Hr. Morten Spangs sendelse til Rom.
	
	DAA 1927, 44. årg., s. 31 2. afs.

	146
	
	1441
	Jep Jensen til Skarholt
	Den Hellige Grav
	Skal være blevet slået til ridder ved graven.
	
	DAA 1899, 15. årg., s. 372.

	147
	Ca.
	1446
	Christoffer af Bayern
	Wilsnack/Hellige steder at søge
	
	Allen, s 210

Kult. his. leks.: ”Pilegrim”, sp. 302
	Christoffer af Bayerns breve, nr. 74 og 75

	148
	Ca.
	1445
	Niels Eriksen til Vinstrup og Asdal
	Det Hellige Land
	Han skal sammen med sin bror være blevet slået til ridder ved den hellige grav.
	
	DAA 1885, 2. årg., s. 47.

	149
	
	1447
	Ridder Anders Nielsen til Dronningholm
	Rom
Det Hellige Land
	Sender en stedfortræder
	Bisgaard, Tjenesteideal.., s 109

Kult. his. leks.: ”Pilegrim”, sp. 303f

Daxelmüller, s 164
	Testamenter fra Danmarks Middelalder, s 212, 4-5 (Nr. 91)

	150
	
	1448
	Ti gejstlige
	
	Løfter om pilgrimsrejse, afholdenhed o.lig. kan omstødes.
	
	APD, nr. 1903

	151
	
	1449
	Erik Ottesen (Rosenkrantz)
	
	Løfte om pilgrimsrejse må ombyttes.
	
	APD, nr. 1933

	152
	
	1449
	Chr. I
	
	Løfte om pilgrimsrejse må ombyttes.
	
	APD, nr. 1934

	153
	
	1449
	Jens Iversen
	Rom
	Kogens sendebud til paven, der gav ham brev på et kannikedømme i Roskilde.
	
	DAA 1901, 18. årg., side 245.

	154
	Før
	1450
	En kvinde af høj byrd fra Jylland
	Knud den Hellige
	Var forkrøblet, men blev helbredt, da hun blev bragt til Odense
	
	Danske Helgener, side 343

	155
	Ca.
	1450
	Erik Nielsen Gyldenstjerne eller sønnen Erik Eriksen Gyldenstjerne
	Det Hellige Land
	Graffiti
	Kraack (2003), s 59
	Kraack (1997), side 219f, Abb. 124: Inschrift K93

	156
	
	1450
	Adelsmanden Hans Ahlefeldt
	Rom
	Døde som pilgrim og medlem af broderskabet Santa Anima 11. maj i jubelåret og blev begravet der.


	Krarup, s 63 [Santo Spiritos Broderskabsbog]
	DAA 1929, 46. årg., side 32 2. afs. også: 1982-84, 90. årg. side 541.

	157
	Mellem 1450 og
	1453
	Biskop Knud Mikkelsen af Viborg
	Rom
	Chr. I’s udsending ifm. striden om Marcellus.
	Krarup, s 33
	

	158
	
	1453
	Kannik Mogens Krafse
	Rom
	Udsendt af den norske rigsråd ifm. med Marcellus-sagen.
	Krarup, s 34
	

	159
	
	1453
	Daniel Kepken van Nuland, pavelig og kejserlig notar og kannik i Trondhjem.
	Rom
	Sendtes til Rom i anledning af ærkebiskop Henriks fratrædelse.
	
	DAA 1906, 23. årg., s. 331.

	160
	Senest
	1458
	Fru Elne Folmersdatter Lunge af Skørringe og Cecilie Ovesdatter Lunge
	Wilsnack
	Ønske om at rejse sammen
	
	Missiver fra kongerne ... 2., udat. 9

	161
	
	1461
	Væbner Benedikt Powisch fra Sleswig Sift
	Rom
	Bodsrejse for drabet på en præst.

I DAA fik af paven absolution mod at tiltræde en pilgrimsfærd som sone for et drab han havde begået på præsten i Kosel, som havde smædet hans fader.
	
	APD, nr. 2209.

DAA 1931, 48. årg., s. 17 2. afs.

	162
	
	1461
	Christoffer Jensen, provst i Roskilde
	Rom
	Opholdt sig i året 1461 i Rom.
	
	DAA 1909, 26. årg., s. 351.

	163
	Omkring
	1461
	Peder Axelsen, biskop i Odense
	Rom
	Blev 1461 valgt af Kapitlet til biskop i Odense og pantsatte derfor alt sit fædrene gods i Sjælland til sin broder Hr. Oluf for 1000 rh. Gl. til en rejse til Rom.
	
	DAA 1900, 17. årg., s. 418.

	164
	
	1463
	Kong Chr. I
	Vadstena
	Under sin rejse i Sverige kommer kongen i fasten til Vadstena, hvor han får farlige tiender.


	Kult. His. Leks.: ”Pilegrim”, sp 302
	Missiver fra kongerne ... 1. nr. 35

	165
	
	1465
	Henning Rumohr
	Rom
	Var 1465 og måske endnu i 1466 i Rom.
	
	DAA 1937, 54. årg., s. 158 2. afs.

	166
	
	1466
	Birgitte Olufsdatter Thott og husbond
	Rom, Jerusalem og Santiago de Compostela
	Stedfortrædere. Sælger jordegods i Danmark til udsendelsen, når den ene er død.
	
	Repertorium Diplomaticum Regni Danici Mediævalis, 2. rk. I, nr. 2164

	167
	
	1470
	Clawese Rantzouwen
	
	Item 15 marc Clawese Rantzouwen  tho den lofften pelegrinates to ghande
	
	Biskop Albert af Lybæks regnskaber med Christiern I., side 40

	168
	
	1471
	Bidragsydere til korstog
	
	Må vælge en skriftefader, der kan omstøde løfter
	
	APD, nr. 2462 + 2889 + 3070

	169
	
	1472
	Johan Breide, klerk i Slesvig
	Rom
	Besøgte Santa Maria dell’ anima i Rom.
	
	DAA 1942, 59. årg., s. 43 2. afs.

	170
	
	1474
	Chr. I med et adeligt følge på over 150 ryttere.

Bl.a. Borchard Greve af Barby.

Niels Andersen, kannik i Lund.

Verner Parsberg.
Claus Rønnow
	Rom

Wilsnack
	Relikvier fra Rom til DK

Claus Rønnow opnåede forskellige pavelige begunstigelser for sig og sin søn.

Otto von Ahlefeldt forstrakte selvtredje kong Chr. Med det egentlige lån til dennes Romafærd. Samt Sivert Brockdorff til Vindeby og Gaarz – lånet var på 16500 mark.

Ifl. Kult. His. Leks.: ”Pilegrim”, sp 302, var kong Hans og dr. Christine på et eller andet tidspunkt i Wilsnack
	Allen, s 205 + 210
Rasmussen, Jørgen N, s 29

Fabricius s 646ff

Krarup, s 39-42

Etting, s 102ff
Paludan-Müller
Kult. his. leks.: “Pilegrim”, sp. 302
	Missiver fra kongerne ... 1. nr. 64

DAA 1885, 2. årg., s. 54.

DAA 1900, 17. årg., s. 412.

DAA 1907, 24. årg., s. 352.

DAA 1913, 30. årg., s. 484.

DAA 1929, 46. årg., s. 105f 2. afs. også 1982-84, 90. årg. S. 606.

DAA 1936, 53. årg., s. 8 2. afs.

	171
	
	1474
	Nordiske pilgrimme
	Rom
	Klerken Petrus Henrici, forstander for Birgitta hospitalet i Rom, må modtage skrifte. Efter kong Chr. I’s bøn.
	
	APD, nr. 2593

	172
	
	1475
	Dr. Dorothea  + børn

Ledsages af hofmester Johan Oxe til Torsø og Vixø.
	Rom
	Rejste for at få del i Jubelaflad.

Fik af paven lov til at vælge en skriftefader, der må omstøde løfter om pilgrimsrejser.


	Fabricius s 649f 

Krarup, s 46 

Meddelelser fra Rentekammerarchivet, side 1


	APD, nr. 2643

DAA 1907, 24. årg., s. 340.

	173
	
	1475
	Fru Barbara (Brahe) til Bollerup
	Rom
	Dronningens følge
	
	APD, nr. 2634

	174
	
	1475
	Conradus Graben, dronningens skriftefader
	Jerusalem
	Tilladelse til at rejse til Det Hellige Land. Bevilliget efter dronningens bøn.
	
	APD, nr. 2636

	175
	
	1478
	Jørgen Daa
	
	Var 1478 på pilgrimsfærd.
	
	DAA 1944, 61. årg., s. 25 2. afs.

	176
	
	1485
	Wulfridus Wilden fra Bremen
	Santiago de Compostela
	Slesvigprovsten får bevilliget, at han må omstøde dette løfte med andre fromme gerninger.
	
	APD, nr. 2939

	177
	
	1486
	Præsten Gerlak Mortensen fra Børglum sift og Katarina, enke efter Jakob Jørgensen fra Roskilde stift.
	Det Hellige Land
	Tilladelse til rejse til den Hellige Grav.
	
	APD, nr. 3026

	178
	
	1486
	Mogens Eriksen (Rosenkrantz)
	Det Hellige Land
	Døde 4. marts 1486 i Bononia ved Bologna på vej til Det Hellige Land.
	
	DAA 1910, 27. årg., s. 376.

	179
	
	1487
	Bjørn Eriksen fra Viborg stift
	Det Hellige Land
	Tilladelse til at besøge Det Hellige Land
	
	APD, nr. 3075

	180
	
	1488
	Dr. Dorothea
Ledsages for 2. gang af hofmester Johan Oxe til Torsø og Vixø.

	Rom 
Jerusalem
	
	Bisgaard, Tjenesteideal.., s 90

Fabricius, s 651

Krarup, s 47

Krötzl, side 127
	APD, nr. 3101 + 3100.

DAA 1907, 24. årg., s. 340.
Diplomatarium Norvegicum nr. 605

	181
	
	1488
	50 personer + 6 fornemme gejstlige eller verdslige
	
	Pavens Nuntius må give dette antal personer lov til at vælge en skriftefader, der kan omstøde fromme løfter med andre.
	
	APD, nr. 3107 + 3113

	182
	
	1488
	Markvard Pøiske, præst i Stokkemarke
	Rom
	Fik pavelig bevilling til at lade sig præstevie i Rom.
	
	DAA 1915, 32. årg., s. 612.

	183
	
	1492
	Joakim von Ahlefeldt
	Rom
	Optoges i Santa Maria dell’ Animas broderskab.
	
	DAA 1929, 46. årg., s. 35 2. afs. også 1982-84, 90. årg. S. 544.

	184
	
	1493
	Erik Marquard fra Ribe Stift
	Rom, Det Hellige Land, Santiago de Compostela og alle domkirker i Norden
	Bod for drab. Må gå til Stockholm i stedet for Åbo. Får anbefalelsesskrivelse i Bregen, så enhver der hjælper ham får 40 dages aflad.
	Kult. His. Leks.: ”Pilegrim”, sp. 297 [DN XVIII nr. 127]
	Finlands medeltidsurkunder V, nr. 4472 og 4512 (se også svenskt dipl. nr. 32901 og Dipl. Norvegicum XVIII, nr. 127)

	185
	
	1493
	Kong Hans og dr. Christine
	Wilsnack 
	Ifl. Allen, besøgte dronningen samtidigt Sternberg. 
	Allen, s 210 [Zeitschrift für Lüb. Gesch. 1. bind, s 135]
Kult. His. Leks.: “Pilegrim”, sp. 302
	

	186
	
	1494
	Kong Hans og dr. Christine
	Rom
	Planer om rejse, der vist ikke blev til noget
	Fabricius, s 663 [Dsk. Magaz. 2. II. 315-16]
	

	187
	
	1494
	Kong Hans

Jørgen Vernersen Parsberg
	Sternberg
	Parsberg ledsagede 1494 kongen på en pilgrimsrejse.

Dahlerup mener, det var denne rejse, der gik til Wilsnack. Sternberg omtaler han ikke.
	Allen, s 210 [N.D.Mag. II, 615-16]

Dahlerup, side 244
	DAA 1907, 24. årg., s. 352. også DAA 1940, 57. årg., s. 81 2. afs.

	188
	
	1496
	Dr. Jakob Jakobsen Bonn, kannik i Lund og Åbokanniken Laurentius Johannis
	Det Hellige Land
	Tilladelse til at besøge Det Hellige Land.
	
	APD, nr. 3522

	189
	
	1496
	Præsterne Frederik Assens, Claus Minriksen (Minici) og Morten Scherler fra Slesvig stift
	Det Hellige Land
	Tilladelse til at besøge Det Hellige Land
	
	APD, nr. 3527

	190
	Omkring
	1496
	Jørgen Eriksen Rosenkantz
	Det Hellige Land
	Levede 13 marts 1496, død kort efter, efter sigende på vej til den hellige grav. Begravet i Viborg domkirke.
	Allen, s 158

Kult. his. leks.: “Pilegrim”, sp. 304

Daxelmüller, s 164.
	DAA 1910, 27. årg., s. 378.

	191
	Omkring 
	1496
	Jaspar von Bokwolde til Pronstorf
	Det Hellige Land, Rom
	Kaldes 1496 forhenv. Amtmand på Gottorp, blev i Jerusalem slået til ridder af den hellige grav, døde 3. marts 1497 i Rom efter at være dødeligt såret af Stratenrøvere. Begravet i Hospitalet S. Maria dell’ Animas kirke, hvor også hans 1499 afdøde nevø klerken i Slesvig Benedict Pogwisch kom til at hvile.
	
	DAA 1913, 30. årg., s. 160.

	192
	1496
	1497
	Godske von Ahlefeldt
	Rom
	Opholdte sig 1496 ved Kurien og optoges 1497 i broderskabet Santa Maria dell’ Anima. Var 1515 orator hos pave Leo X.
	
	DAA 1929, 46. årg., s. 77 2. afs. også 1982-84, 90. årg. S. 581.

	193
	
	1499
	Kong Hans med familie
	Kirker hjemme
	Tilladelse til at vælge en skriftefader, der må omstøde løfter, samt bevilling af jubelårsaflad ved besøg i kirker hjemme.
	
	APD, nr. 3743

	194
	
	1499
	Ditlev Pogwisch
	Rom
	Optoges 1499 i broderskabet Anima i Rom, hvor han opholdt sig ved den dødssyge biskop af Slesvig (død 6. nov.), hvem han var udset til at efterfølge.
	
	DAA 1931, 48. årg., s. 20 2. afs.

	195
	1490 - 
	1500
	Mouritz Nielsen (Gyldenstjerne) til Aagaard
	Karup, Ry og Vestervig
	Vi satser på, at Bisgaards note fra 1988 er identisk med hans figurtekst fra 1998. Note 24: ”Troels Dahlerup har oplyst, at i de endnu ikke offentliggjorte rejseregnskaber af Mourits Nielsen (Gyldenstjerne) til Ågård gøres vejen fra Viborg til Århus ofte over valfartsstederne Karup og Ry”. Figurtekst: ”En samtidig beretning fra 1490’erne viser, at en adelsmand tilrettelagde sin rejserute for at komme til messe i Gl. Rye kirke”.
	Bisgaard, Tjenesteideal.., s 139, note 24

Bisgaard (1998), s 18
Dahlerup, Troels, side 151
	

	196
	
	1500
	Gejstlige og adelige stormænd med følge - omkring 200.

Lage Urne til Boserup med hustru, børn, svigermor og hendes brødre.

Tue Bagge med sin hustru Ingeborg.

Thomas Eskildsen med hustru og nærmeste slægtninge.

Axel Brahe og hustruen Maren og deres børn.

Oluf Pedersen med hustru og børn.

Oluf Stigsen med hustru og svigerforældre.

Jen Ribbings enke og hendes svoger Lage Urne.

Poul Jensen.

Peder og Jep Lang.

Benedicte de Stubbarp og sønnen Steno Stenssen.

Poul Laxmand og hustru.

Jon Skalder og søskende Birgitte og Bjøn og dennes hustru.

Abraham Eriksen, svoger og børn.
	Rom
	Jubelår.

Hvor de 31. dec. blev indskrevne i Den Helligånds Broderskab (Santo Spiritos) i Rom.

De sidste blev samme år optaget i broderskabet Sta. Anima i Rom.
	Krarup, s 48 + 63

	DAA 1904, 21. årg., s. 469. 1906, 23. årg., s. 480, 485, 490, 492, 500, 503.

DAA 1915, 32. årg., s. 502.

DAA 1925, 42. årg., s. 15 2. afs.

DAA 1949, 66. årg., s. 22 2. afs.

DAA 1950, 67. årg., s. 9 2. afs.

	197
	Ca.
	1500
	Jørgen Rosenkranz, søn af Erik Ottesen
	Det Hellige Land
	Døde på vejen dertil
	Vedel Simonsen, s 168 [Hoffmanns d. Adel. b. 2. p. 77. Stamtaveln No. 2]
Kult. His. Lek.: ”Pilegrim”, sp. 304
	

	198
	Ca.
	1500
	Erik Ottesen (Rosenkrantz)
	Rom, Det Hellige Land
	Død på vejen
	Bisgaard, Tjenesteideal.., s 108 [Vedel Simonsen 1845-46, hæfte 1, s 57]

	

	199
	
	1501
	
	Santiago de Compostela
	Skib med pilgrimme fra Stockholm
	
	Missiver fra kongerne ... 2. nr. 127

	200
	
	1502
	Mogen Bille til Svanholm
	Det Hellige Land
	
	
	DAA 1890, 7. årg., s. 63. også DAA 1985-87, 91. årg., s. 506.

	201
	
	1505
	Kong Hans, dr. Christine og biskop Jens Andersen.
	Hjemlige kirker
	Kan sammen med seks ledsagere få samme aflad som ved besøg i Rom ved hjemlige kirker.
	
	APD, nr. 3984

	202
	
	1505
	Elsebe (Lunge), enke efter Mogens Krabbe, Anna Nielsdatter (Rosenkrantz), Tyge Krabbes Trolovede, brødrene Niels, Peter, Mikkel og Lucas Krabbe, ærkedegn Jens Laurenssen, kannik Søren Torbensen, kannik Jens Sørensen og præsten Kjeld Digsmed
	Hjemlige kirker
	”maa vælge enn eller to Kirker, eller Altre og besøge dem i Fastetiden og paa andre Aarsdage, paa hvilke der holdes Optog i Rom, og ved der fem Gange at fremsige Herrens Bøn og lige saa mange Gange Englehilsenen opnaa al den Aflad og Syndsforladelse, som de vilde opnaa, hvis de besøgte endog syv af Roms Hovedkirker for hver Vandring og gjorde andet til at opnaa forannævnte.” (Brandt, side 115)
	Brandt, s 115
	APD, nr. 4008

	203
	
	1506
	Klerken Claus Daa fra Odense stift
	Det Hellige Land
	Tilladelse til at besøge den Hellige Grav og andre hellige steder
	
	APD, nr. 4038.

DAA 1944, 61. årg., s. 26 2. afs.

	204
	DAA 1510
	1509
	Otto Rud
	Rom, Det Hellige Land 
	Død på vejen ned i Tyskland. Ville aftvætte sine synder og lette samvittigheden for hans del i plyndringen af Aabo.

DAA: døde før 9. juni 1511 ved Landsperg ved Augsburg
	Bisgaard, Tjenesteideal.., s 108 [Allen 1864, IV, s 157f + I, s 673, not. 94]
Kult. his. leks.: ”Pilegrim”, sp 304

Daxelmüller, s 164
	DAA 1912, 29. årg., s. 439.

	205
	1500 -
	1510
	Dr. Christine
	
	Lægger selv turen om af valfartsmål, når hun er på rejse.

Sender stedfortrædere – fx betalte hun i 1504 en pige fra Odense for, at hun skulle ”gange til helligedomms fore myn vnge herre”, dvs. for sønnen Frands på syv år. (Dronning Christines Hofholdningsregnskaber, side 153).
	Kult. his. leks.: ”Pilegrim”, sp. 302f
	Dronning Christines Hofholdningsregnskaber

	206
	
	1510
	Mag. Ditlev Langenbek
	Rom
	Ventes daglig hjem
	
	Missiver fra kongerne ... 2. nr. 227

	207
	
	1511
	Benedix von Ahlefeldt
	Santiago de Compostela
	Sender stedfortrædende – fæstebonde – for at opnå aflad og salighed.

Anbefaledes af Hertug Frederik til ærkehertuginde Margrethe i 1511, da han agtede at valfarte.
	
	Repertorium Diplomaticum Regni Danici Mediævalis, 2. rk. VII, nr. 11964.

DAA 1929, 46. årg., s. 126 2. afs. også 1982-84, 90. årg. S. 624.

	208
	
	1511
	Erik Walkendorff
	Rom
	Besøgte 10. nov S. Maria dell’ Anime i Rom.
	
	DAA 1928, 45. årg., s. 132f 2. afs.

	209
	
	1512
	Hans Laurenssøn 
	Rom
	Ærkebispen Birger Gunnerssøn af Lund anmodes om et frit lejde brev til Hans Laurenssøn fra Linköping, der er kommet til at skade en munk og nu søger absolution i Rom.
	
	Missiver fra kongerne ... 2. nr. 262

	210
	
	1513
	Enken Gertrud Hansen og sønne Bartold Hansen og hans hustru og børn fra Slesvig stift
	Hjemlige kirker
	Giver samme aflad som valfartskirkerne i Rom.
	
	APD, nr. 4365

	211
	
	1513
	Kurfyrstinde Elisabeth af Brandenburg
	Helgenbillederne på eget værelse
	Samme aflad som en rejse til Rom, når blot hun anråber billederne
	
	APD, nr. 4371

	212
	
	1514
	Oluf Holgersen Ulfstand
	Rom
	Bønsrejse, da han var lyst i band. Muligvis en stedfortræder.
	Lorenzen, side 57
	

	213
	
	1515
	Kannik Claus Pedersen
	Det Hellige Land
	Tilladelse til at besøge Det Hellige Land
	
	APD, nr. 4513

	214
	
	1515
	Præsten Oluf Nielsen
	Hjemlige kirker eller altre
	Samme aflad som ved pilgrimskirkerne i Rom
	
	APD, nr. 4551

	215
	
	1516
	Bidragsydere til Peterskirken
	Hjemlige kirker
	Samme aflad som i Rom
	
	APD, nr. 4589

	216
	1514
	1517
	Hans Hansen
	Rom
	Kongens sendebud i Rom bl.a. for at udvirke ægteskabsdispensation – skulde atter 1523 være kongens sendebud.
	
	DAA 1917, 34. årg., s. 498.

	217
	1516 -
	1517
	Feltmarskal Johan Ranzau til Bredenborg m.fl.
	Santiago de Compostela og Det Hellige Land
	Slået til ridder ved den Hellige Grav.
Ifølge DAA berejste han i perioden England, Spanien, Italien, Grækenland, Lilleasien og Palæstina.
	Vedel Simonsen, s 168f [Hoffm. 1. c. B. 1. p. 83-4]

Bisgaard, Tjenesteideal, s 139 note 19

Otzen, Benedikt, s 68-72
	Rørdam, side 485-491.

DAA 1930, 47. årg., s. 40 2. afs.

	218
	
	1517
	Præsten Mads Ovesen
	Det Hellige Land
	Tilladelse til at besøge Kristi Grav
	
	APD, nr. 4622

	219
	
	1517
	Wulf og Benedikt Pogwisch
	Det Hellige Land
	Med et tysk rejsetog.
	Otzen, Benedikt, s 73 [Bernhard von Hirschfeld til Kamitz]
	

	220
	
	1517
	Henrik Christiernsen
	Rom, Tyskland og Danmark
	Fik tilladelse til at hente relikvier til sine kirker fra Rom, Tyskland og Danmark
	
	DAA 1939, 56. årg., s. 98 2. afs.

	221
	
	1517
	Christian II
	En eller flere hjemlige kirker
	Samme aflad som et besøg i Rom i fasten
	
	Arcimbolds Afladsbrev for Christian II, side 396-398

	222
	
	1518
	Holger Gregersen Ulfstand til Skabersø, Johan Oxe den yngre til Nielstrup.
	Det Hellige Land

Besøgte først Rom, hvor de bad om tilladelse til at besøge Det Hellige Land.
	Bod for Torben Oxe
	Bisgaard, Tjenesteideal.., s 108f

Kult. his. leks.: ”Pilegrim”, sp. 304
	Rørdam, side 484-491
”To danske Adelsmænds Reise til Det hellige Land i Aaret 1518”, Orion: 1843, I, s 1-17
.

DAA 1896, 13. årg., s. 432.

DAA 1907, 24. årg., s. 341.

	223
	Omkring
	1518
	Knud Nielsen til Vik
	Santiago de Compostela
	Gav to gårde i Humlestad til den af søsteren stiftede gudstjeneste, på det at Gud vilde være ham nådig, at han fik fuldført den af ham lovede rejse til St. Jacob Compostela.
	
	DAA 1917, 34. årg., s. 513.

	224
	1519 -
	1521

	Klerken Iver (Kjeldsen) Juel
	Hjemlige kirker

Rom
	Samme aflad som de romerske pilgrimskirker.

DAA: var tre år i Rom.
	
	APD, nr. 4753

DAA 2003, 97. årg., s. 391.

	225
	Ca.
	1520
	Mikkel Brockenhuus til Brahgstrup
	Rom
	Gået på sine bare ben. Skulle efter sigende på hjemrejsen i Holsten været støt på landsmænd, der overtalte ham til at gå med til Rom for selskabs skyld. I Rom da bruddet nærmede sig.
	Krarup, s 63

Vedel Simonsen, s 27
	

	226
	
	1520
	Johan til Hesselager
	Rom
	
	
	DAA 1942, 59. årg., s. 55 2. afs.
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	1521
	Ærkedegn Mads Markvardsen i Ribe
	Hjemlige kirker
	Samme aflad som besøg i Rom
	
	APD, nr. 4888

	228
	Omkring
	1521
	Erik Walkendorff
	Rom
	Rejste 1521 til kong Chr. II i Amsterdam i anledning af Sigbritts fortrædeligheder og forfølgelser af hende beskyldt for at være årsagen til Dyvekes død, gik over Utrecht til Rom (ank. 22 marts), hvor han døde 28. nov. 1522, efterlod kun 80 dukater, som med pavelig tilladelse tilfaldt hans familieris.
	
	DAA 1928, 45. årg., s. 132f 2. afs.
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	1522
	Knud Rud, Mogens Gyldenstjerne, Mogens Bille, Henrik Knudsen Gyldenstjerne
	Det Hellige Land
	Gyldenstjerne slået til ridder af Den Hellige Gravs orden. (Berejste det hellige land, Cypern, Kreta og Rhodos)
	Vedel Simonsen, s 169 [Ligtale. Rothes Eftermæle B. 1. p. 657]

Bisgaard, Tjenesteideal.., s 108 [Heise 1899-05, s 212. Mollerup 1893, s 504. Vedel Simonsen 1845-46 hæfte 1, s 72, not. 1]

Allen, side 158

	DAA 1925, 42. årg., s. 19 2. afs.
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	1522
	Henrik Nielsen Rosenkrantz til Bjønholm og Skjern
	Det Hellige Land
	Slået til ridder ved den hellige grav. Foretog i sine unge dage lange rejser.
	Allen, s 158

Vedel Simonsen, s 169 [Hoffm. T. 2. p. 89-90]
Kult. his. leks.: “Pilegrim”, sp 304
	DAA 1910, 27. årg., s. 377. også DAA 1985-87, 91. årg., s. 691.
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	1523
	Jørgen Gyldenstierne
	Rom
	
	
	DAA 1925, 42. årg., s. 20 2. afs.
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	1524
	Gotskalk Eriksen Rosenkrantz
	Santiago de Compostela
	
	
	DAA 1985-87, 91. årg., s. 787.
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	1530
	Chr. II
	Rom
	Den afsatte konge kaldes til Rom. Han kan optages i kirken igen, men mordene på syv svenske biskopper kræver en bodsrejse til Rom.
	
	APD, nr. 5035 + 5036

	234
	
	1531
	”De Danskes Prins” Hans, hans søstre Dorothea og Christine samt tolv andre, som de måtte vælge
	Rejsealtre
	Tilladelse til at have rejsealtre, samt ved Gudstjeneste holdt ved disse altre samme aflad som ved pilgrimskirkerne i Rom.
	
	APD, nr. 5056
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